
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 146 DEL 20.12.2019 

 

OGGETTO: FORNITURA DI TRANSENNE PARAPEDONE E REALIZZAZIONE 

SEGNALETICA VERTICALE NEL CENTRO STORICO – AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA ECOTRAFFIC SRL DI GUIDIZZOLO (MN) ED IMPEGNO DI 

SPESA.  

 

 L’anno duemiladiciannove il giorno venti del mese di dicembre, nella sede municipale 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DI POLIZIA LOCALE  
 

Premesso che l’Amministrazione comunale:  

- a seguito dei recenti lavori di modifica della viabilità nel centro del paese vuole 

inserire delle nuove transenne parapedone; 

- riscontrato l’effetto positivo che si è ottenuto con la realizzazione di un 

attraversamento pedonale rialzato fronte scuola intende realizzare due nuovi 

attraversamenti rialzati in corso Roma; 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida 

all’ANAC la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna 

delle categorie  di cui all’art.1 comma 1. 

 

Rilevato che l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. prevede che gli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori ad € 40.000,00 possano avvenire tramite 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

 

Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in 

data 13/03/2018 e s.m.i., ed in particolare l’art.3, comma 3 regolamentante gli affidamenti di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore a 20.000 euro per i quali l’individuazione 

dell’operatore economico dovrà avvenire secondo la tempestività nell’individuazione 

dell’operatore economico, la tempestività dell’erogazione della prestazione, la comprovata 

affidabilità e regolarità nell’esecuzione di lavori, servizi o forniture simili e nel rispetto del 

 



principio di rotazione, senza obbligo di ricorso all’utilizzo di Albi o elenchi precostituiti. 

 

Considerato che per svolgere tale lavoro occorre rivolgersi ad un operatore economico la cui 

affidabilità risulta da servizi analoghi; 

 

Richiesto un preventivo alla ditta Ecotraffic Srl di Guidizzolo (MN) – Via Salvo d’Acquisto, 

4/A – P.IVA e C.F. 01779010204 – affinché presentasse la propria migliore offerta per 

l’esecuzione dei lavori di cui sopra;  

 

Sottolineato che l’esigenza che si intende soddisfare consiste nel potenziare la sicurezza dei 

cittadini e riqualificare il centro del paese. 

 

Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali mediante autocertificazione della 

ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Verificato il documento unico di regolarità contributiva (DURC) e gli requisiti previsti dalla 

legge. 

 

Visto l’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza. 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: ZCE2B401AC 

 

 

Con i pareri favorevoli di legge 

D E T E R M I N A 

 

1. Di provvedere all’affidamento dei lavori di realizzazione di due attraversamenti 

pedonali rialzati e di segnaletica orizzontale, oltre alla fornitura di transenne 

parapedone, in Via Novara, via Roma e Via Marconi del Comune di Sozzago, a 

seguito di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i., alla Ditta Ecotraffic Srl di Guidizzolo (MN) – Via Salvo 

d’Acquisto, 4/A – P.IVA e C.F. 01779010204 – per un importo complessivo pari a € 

4.588,00 + IVA 22%. 

 

2. Di impegnare la spesa di € 4.588,00 + IVA 22%, pari a complessivi € 5.597,36 alla 

Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2, del bilancio 2019-2021 

competenza e cassa 2019. 

 

3. Di dare atto che i requisiti generali e speciali sono stati verificati mediante 

autocertificazione. 

 

4. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 

136 e s.m.i. 

 

5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 



a verifica di regolarità contributiva. 

 

6. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

            F.to  (Comm. Capo  Pier Zanatto) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente 

determinazione. 

 

Sozzago, li 20.12.2019  

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


